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ABSTRAKT

Táto práca opisuje definíciu spomienky zo psychologického hľadiska, jej význam pre človeka a

procesy jej uchovávania. Tiež sa pozrieme na to, ako sa dajú vyrozprávať príbehy v animovanom

filme na základe spomienky. Okrem mojej vlastnej práce budeme analyzovať aj iné diela, kde sa

tento jav vyskytuje.

Kľúčové slová: pamäť, osobnosť, príbehy, rozprávanie

ABSTRACT

This work describes the definition of memory from a psychological point of view, its significance

for humans and the processes of their preservation. We will also look at how stories can be told in

an animated film based on a memory. In addition to my own work, we will analyze other works

where this phenomenon occurs.

Keywords: memory, personality, stories, storytelling
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ÚVOD

Každý autor sa pri písaní príbehu niečím inšpiruje. Jeho zdrojom inšpirácie môžu byť hmotné
predmety, zvieratá, dokonca aj ľudia. Všetky tieto príklady sú jednoznačne pochopiteľné. Existuje
však jeden zdroj, na ktorý sa chcem teraz zamerať. Je výnimočný svojím nehmotným charakterom
a každý ho vníma inak. Tým zdrojom je spomienka.

Autori sa často obracajú na svoju minulosť a čerpajú nápady z vlastných príhod. Presne z takých,
ktoré sa im zdajú najzaujímavejšie pre ich tvorbu. Ja sama rada vymýšľam príbehy už od malička.
Príbehom mojej bakalárskej práce je spomienka z detstva. Konkrétne ide o príhodu z dovolenky v
roku 2004, keď som mala sedem rokov. Som celkom prekvapená, že si ju ešte dobre pamätám. Pri
tvorení scenára som začala premýšľať o vzťahu autora ku svojej spomienke. Ako veľmi je ňou
ovplyvnený? Ako ju môže využiť k vyrozprávaniu svojho príbehu? Čo z toho si divák môže
zobrať?

V tejto práci si podrobnejšie vysvetlíme presnú definíciu spomienky, jej funkcie a hlavný význam.
Pri niektorých pojmoch a procesoch budeme tiež analyzovať rôzne filmy, kde autori vyrozprávali
svoje príhody za pomoci animácie. Tiež dúfam, že táto práca poslúži ako inšpirácia pre iných
autorov s rovnakým zámerom. Na prvý pohľad sa zdá spomienka ako ľahko vysvetliteľný pojem.
Avšak pri hlbokom zamyslení nájdeme niečo, čo sa ťažko vysvetľuje. Nebolo jednoduché nájsť
presnú definíciu zo psychologického hľadiska. Neznamená to však, že nijaká definícia neexistuje.
Viac sa dá rozprávať o pamäti, pretože spomienka je súčasťou pamäte. Začnime teda s
jednoduchou definíciu malej časti komplexného celku a postupne sa dopracujeme k detailom.
Týmto spôsobom sa aj dozvieme, ako sa dá využiť spomienka k vyrozprávaní príbehu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 SPOMIENKA

2 Definícia spomienky

Spomienka je prežitá minulosť, ktorú človek môže vnímať rôznymi spôsobmi. Často si spomenie

na to, čo cez deň spravil a aký to malo pre neho význam. Je to najdôležitejší prvok ľudskej

osobnosti, ktorý určuje jeho podstatu: kto ten človek je a aký má jeho život význam. Pomáhajú ho

posúvať dopredu v živote.1 Bez spomienok sa nedajú tvoriť životné ciele. Prečo ich ale máme?

Odkiaľ pochádzajú? Na to slúži pamäť, ktorá zhromažďuje nespočetné javy nášho života do

jedného celku.2 Každý moment, každá informácia, každá prežitá sekunda života.

3 Pamäť

4 Krátkodobá pamäť

Z vedeckého hľadiska môžeme hovoriť o dvoch druhoch pamäte. Krátkodobá, tiež ako pracovná

pamäť, je určená na uchovávanie informácií len na krátku dobu.2 Využíva sa hlavne pri riešení

problémov ako napríklad matematické príklady. Potrebujeme si zapamätať dané čísla, povahu

požadovanej operácie (násobenie, delenie atď.), prípadne iné údaje. Taktiež zohráva kľúčovú rolu

pri jazykovom spracovaní. Keď sa s niekým rozprávame, alebo čítame text, vedome si spájame

nové vety s predchádzajúcim materiálom, z čoho si vytvárame celý kontext. Všetky tieto

informácie sa uchovávajú v krátkodobej pamäti až dovtedy, kým ich už nepotrebujeme. Je však

možné, že sa niektoré informácie presunú z krátkodobej pamäte do dlhodobej. Presne tento druh

pamäte chcem ďalej rozoberať.

5 Dlhodobá pamäť

Vďaka dlhodobej pamäti sa človek dokáže naučiť nové informácie, formovať trvalé vzťahy, ale aj

fungovať v každodennom živote.2 Hipokampus a mozgová kôra napomáhajú dlhodobej pamäti.

Hipokampus spracováva spomienky, ktoré sa potom ukladajú do mozgovej kôry. Ich poškodenie

spôsobuje problémy ako amnézia. Umelec, či už maliar, spisovateľ, alebo animátor, môže využiť

spomienku ako materiál pre svoje dielo. Kladie dôraz na momenty, ktoré sa mu zdajú dôležité a

nevenuje pozornosť prvkom, na ktoré buď zabudol, alebo ich nepovažuje za podstatné. Hlavne v

1 FIND YOUR CREATIVE MUSE [online]. Dave Hood, ©2009-2010 [cit. 2010-04-07]. Dostupné z:
https://davehood59.wordpress.com/2010/04/07/using-memories-to-write-creative-nonfiction/
2 FÜRST, Maria, Psychologie: včetně vývojové psychologie a teorie výchovy, Olomouc: Votobia, 1997, str. 266-303.
Kapitola 8. Paměť. ISBN 8071981990
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animácií autor sa obracia na svoju skúsenosť a na svoju kultúru pri zobrazovaní jeho osobných

spomienok.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

6 ŠTÁDIA PAMÄTE A ICH VYUŽITIE NA ROZPRÁVANIE

Existujú tri štádia pamäte: kódovanie, uchovávanie a vybavovanie.

7 Kódovanie

Aby sme mohli informáciu zapamätať, treba ju zakódovať. To znamená, že musíme informáciu

vnímať. Typy kódovania sú fonologické, sémantické a vizuálne.2 Fonologické kódovanie je na

základe zvukov. Vnímame ruchy, hudbu, alebo zvuky odpovedajúce názvom. Význam týchto

takzvaných kódov sa nerieši. Na tom skôr spočíva sémantické kódovanie. Vtedy si človek

uvedomuje význam ruchu, hudby a slova. Buď je to spev vtákov, popová hudba, alebo meno

nášho blízkeho. Zakaždým s tým prichádza nejaké spojenie. Nakoniec máme vizuálne kódovanie,

ktoré funguje na základe obrazu. Človek pozoruje farbu, tvar a detaily vnímaného objektu.

2.2 Uchovávanie

V druhom štádiu pamäte uchovávame informáciu v našej hlave. Nie všetko sa dá naraz uchovať v

pamäti. Detaily ako presný čas alebo okolo idúci ľudia sú často zabudnuté alebo domyslené. Pri

tom môže prebiehať takzvané zhlukovanie.2 To znamená prekódovať nový materiál do ďalších

jednotiek a tieto jednotky potom uložiť v krátkodobej pamäti. Napríklad máme za úlohu si

zapamätať toto poradie písmen: MOVARDZOPS. Jednoduchšie by bolo, keby sme toto poradie

písmen obrátili, čiže nám zostane spojenie S POZDRAVOM, ktoré sa dá ľahšie zapamätať. Tým

sa využíva menej priestoru v dlhodobej pamäti.

2.3 Rozprávanie spomienky za pomoci kódovacieho materiálu

Ak by sme chceli vytvoriť film zameraný na spomienky, najjednoduchším spôsobom je si najprv

nahrať výpoveď niekoho, o ktorom bude celý príbeh. Nahrávka sa potom môže použiť ako

voiceover. Často sa rozprávame s priateľmi alebo rodinou a počúvame ich príhody. V tomto

prípade ide o kódovanie, kedy si zapamätávame niečí príbeh.

Ako príklad na tento spôsob využitia spomienky ako prvok narácie sa bližšie pozrieme na

animovaný film A Room Nearby od Paula a Sandry Fierlinger. Autori si zobrali príbehy piatich

ľudí, ktoré ich sami vyrozprávali pri nahrávaní voiceoveru. Každý z nich sa zaoberal pocitom


[…]


9A 0:38

Dievčatko je schované za boxom, vystrčí z neho hlavu

10A 0:41

Dievčatko príde k brehu celá odutá, otočí sa chrbtom,
more sa jej znova dotkne, čo nechá dievčatko
znechutené

Zvuk: kroky v piesku, puknutie bubliny, dievčatko:
urazené Hm!, znechutenie

11A 0:48

Vrch pieskového hradu, dievčatko doň zapichne malú
vlajku

Zvuk: zapichnutie do piesku

12A 0:52

Dievčatko si veselo stavia hrad z piesku, ruky mora sa
potichu priblížia

Zvuk: žblnkotanie, dievčatko: veselé pospevovanie
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13A 0:56

Ruky mora sa postavia, vlajka na hrade sa pohne. Ruka
mora ju chce narovnať.

Zvuk: žblnkotanie

14A 0:59

Dievčatko sa bojí o svoj hrad

Zvuk: dievčatko: zhíknutie

15A 1:01

Hrad sa rozpadne, dievčatko sa hnevá na more, ktoré sa
zľakne a ustúpi

Zvuk: zosypanie, dievčatko: detské zúrenie, hnev,
žblnkotanie

16A 1:07

Dievčatko odute sedí na plážovej osuške. Rozhodne sa
hrať s loptou.

Zvuk: dievčatko: nadýchanie a nahnevané vydýchnutie

17A 1:14

Dievčatko si hádže loptu nad hlavou, v poslednom
momente ju nechytí a tá sa odrazí od jej hlavy

Zvuk: odrazenie balónovej lopty, dievčatko:
pospevovanie si, Ou!

18A 1:19

Lopta sa odkotúľa od dievčaťa k moru

Zvuk: atmosféra – vlny mora

19A 1:21

Dievčatko dostane strach, rýchlo si dá na seba koleso a
uteká zachrániť svoju loptu

Zvuk: kroky v piesku, dievčatko: ustráchané zhíknutie

20A 1:25

More si zoberie loptu, dievčatko ide za ním

Zvuk: atmosféra – vlny mora, ustráchané dievčatko

21A 1:30

Dievčatko stojí na mieste ustráchané. Po chvíli nabere
odvahu.

22A 1:32

Dievčatko vkročí do mora, je znechutené, vlny ju odnesú
ďalej

Zvuk: vlny mora, dievčatko: znechutenie, Aaa!

23A 1:35

Vlny vezú dievčatko ako na horskej dráhe

Zvuk: píšťala – jazda na vlnách

24A 1:39

Dievčatko sa ocitne pred hlavou mora, ktoré sa hrá s jej
loptou

Zvuk: žblnkotanie, dievčatko: Hm?
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25A 1:44

Dievčatko si pýta loptu naspäť, more ju nechce vrátiť.
Drží loptu nad jej hlavou, dievčatko na ňu nedočiahne.
Po krátkej chvíli dievčatko od zlosti dá facku tvári mora.
More pustí loptu.

Zvuk: plesknutie po hladine vody, dievčatko: Hej!, Mmm!

26A 1:52

Dievčatko si zoberie loptu, pozrie na more a vyplazí
jazyk, odpláva preč

Zvuk: plávanie, dievčatko: urazené vyplaznutie jazyka

27A 1:55

More nechápavo pozerá

Zvuk: žmurknutie

28A 1:57

Vlny si dievčatko zoberú naspäť k hlave, dievčatko je
prekvapené

Zvuk: vlny, dievčatko: prekvapenie

29A 2:00

More sa hrá s dievčatkom, hojdá ho v rukách, posadí na
hlavu, potom položí na hladinu

Zvuk: žblnkotanie, vlny (pri dvíhaní hlavy hore a dolu)

30A 2:10

Dievčatko znova vyplazí jazyk na more, tentoraz bez
zlosti

Zvuk: dievčatko – vyplaznutie jazyka

31A 2:13

More spraví smiešny úškľabok

Zvuk: smiešne vyplaznutie jazyka

32A 2:16

Dievčatko sa zasmeje, spraví nový posmešný výraz

Zvuk: dievčatko: smiech, Ňaňa!

33A 2:19

More spraví ešte vtipnejší výraz

Zvuk: fúkanie slamkou do vody – bubliny

34A 2:21

Dievčatko je veselé, nevadí jej už more

Zvuk: dievčatko: smiech

35A 2:24

Pokračovanie scény. More si posadí dievčatko na seba,
zmení sa na loď, potom na delfína, fontánu a šmýkačku.
Dievčatko sa baví

Zvuk: vlny, žblnkotanie, morfovanie vody, dievčatko:
smiech

36A 2:40

Matka skladá osušku, otec balí slnečník

Zvuk: skladanie osušky a slnečníka
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37A 2:44

Dievčatko stojí pri brehu, hlava mora sa na ňu pozerá

Zvuk: atmosféra – vlny mora

38A 2:47

Dievčatko je smutné, že musí opustiť more

Zvuk: dievčatko: zosmutnie

39A 2:49

More sa len pozerá, po chvíli vyplazí jazyk, aby
dievčatko rozveselilo

Zvuk: vyplaznutie jazyka

40A 2:52

Dievčatko podaruje svoju loptu, more ho príjme

Zvuk: dievčatko: Na.

41A 2:55

More zdvihne ruku, z ktorej vyskočí veľká mušľa,
podaruje ju dievčatku

Zvuk: puknutie bubliny, žblnkotanie

42A 2:58

Dievčatko je potešené z darčeka. Otec na ňu zavolá.
Dievčatko si zoberie darček a uteká k rodičom

Zvuk: kroky v piesku, otec: Hej!; dievčatko: nadšenie

43A 3:01

Dievčatko sa naposledy zastaví a zakýva moru

Zvuk: kroky v piesku, dievčatko: Papa!

44A 3:04

More zakýva

Zvuk: vlny mora

45A 3:09

Priestor pre titulky. Vlny si hravo nesú loptu
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