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Dlouho jsem přemýšlel, jak nazvat tvar tohoto filmu a potom mě napadl výraz, který se

k tomuto jasně hodí a tím je miniatura. Spousta spisovatelů, básníků a režisérů vynaložila

obrovské úsilí, aby napsali, či řekli mnoho slov na téma láska, kamarádství…a najednou

vyslovila Adriana Zaťková dvě slova - ejhle přátelé -s takovou jednoduchostí, lehkostí a

poezií, jak je to jen možné. Jednoduchou kresbou, úspornou, ale jasně srozumitelnou animací

před námi vykouzlila holku trochu uřvanou a nemožnou a jejího protihráče-sympatické, leč

infantilní moře-které jako by říkalo-budu tvůj kamarád, ale musíš si mě kapánek hlídat-otočím

se, šplíchnu a máš mokrý drdol, to víš, jsem přeci jenom kus moře. Pochopitelně, že naši

hrdinové ve filmu nemluví, tedy ne slovy, ale animací určitě. Tato stránka filmu jasně

dominuje. Ale to nejdůležitější teprve přijde. Někdo možná řekne – no jasně , to je celá scéna

v moři, ale já si myslím, že je to okamžik, velice dobře načasovaný a tím je , když nechá holka

svůj míč svému kamarádovi. Na začátku příběhu jsme potkali uřvaného špunta a na konci

opouštíme holku, která nechá svému příteli něco, na čem doposud tak lpěla, jako předzvěst

budoucí dospělosti. Film Děvče a moře je filmem skromným použitými prostředky, bohatý

svým obsahem a poezií. Navrhuji práci přijmout s hodnocením A

Návrh klasifikace: A – výborně
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